

NORTASUNEZ`KO IZAERA`REN (ZENTZUA (III))

d) MUNDU ONETAKO GIZARTEA`ren JAKINTZA eta ZERGAITIK DEMOKRAZIA ta OREKA`ren BEARTASUNAK ? : Orainarte ikusi dogu, zelan jaiotzatik neurtu bear izan doguzan gure egin bear guztiak, gai oneri JAUNGOIKO`ak emondako LEGE`aren AURKA`koagaz.

JAKINTZA: Mundu onen gai-osotasunezko izaera, desberdintasunaren izaerazko gai-zati txikerragotan osotuta dagoalako, gure iker-lanaren bidetik, nai-ta nai-ez antolamendu orregaz aurkitzen gara eta gero ta geiagoko bereiztasunezko zatitan bakandu egiten doguzelako, gure bizitzeko egokitasunak samurtu edo erreztu egiten doguz.

Norarte ?. Ez dakigun gauza da. Baiña JAUNGOIKOA`ren erabagia dalako, gure ekintzaren bidetik, badakigu IZADI au, orren antolamendupean sortua dala. Gurentzako orregaitik, egiten doguzan edo egin bear doguzan gauza guztiak, gauza txikerretatik asi-ta osotu bear dira: “Tresneria, gailluak, gizartea, izkuntza, jantziak, janariak eta abar guztia”. Gauza guztien zentzuzko garaipenak lortzeko ez dagoalako beste biderik.

Baiña, Egilleak ezin garalako izan, gure almenak ortxe mugatzen dira, guretzat “GAUZAK, ZERGAITIK SORTZEN DIRAN MUGATUTA DAGOALAKO”.

JAUNGOIKOA`k beste garrantzizko gauza ederbat irakasten dasku antolamendu onen bidez: Asiera edo Aintzin-aro, Arri-aro, Erdi-aro, Aro-barrí eta Oraingo-aroko denborak “BARDIÑAK IZAN ZIRALA eta DIRALA” BEREZKOTASUN`ezko IZADI onen LEGEA`k EZ DIRELAKO ALDATZEN.

Orregaitik Gizon/Emakumeen ARIMA`k, LEGE-GAI orreitan oiñarrituta gagozalako, edestiaren belaunik-belaun`eko denbora guztiak dira bardiñak, LEGE orren OITURA edo EKANDUA`ren OREKA`k betetzeko ardurapean jaioten garalako .

Nai-ta guk geiegian, gure norkeria gurtzen alegindu, EGILLEAK garela sinistu gura dogulako.

Orrarte erreza izan da, baiña gure ugaritasunagaz, bear diran gauzak be ugaritu egiten dira eta egin bear diran zentzunezko zeatasunak be bardin. Batez-be askoz geiago, Erromatarren`gandik artu ziran okerrezko bideak ez ba dira zuzentzen.

Andik ona eta gaur egun batez-be, gaiak bere berezkotasunaren zentzuzko izatasun osagarria garbitu ta indarrean orekatzeko daukan eten-bako eta ixilaren lankidetasunezko almenean, guk gure bizitzako ekintzan atal-gai guztietan zikintzen doguna. Gaiak, nai-ta luzeroko

denboran garbitasun orreik bir-orekatu daitezcan aalmen guztia euki, gaur ez dautsagulako denborarik emoten, gure bizitza be galbideko larritasunean ipinten dogu. Eta gizartean bardin, xautzailletasunezko gogo orregaz askatu baiño geiago, traba egin edo eragotzi egiten dalako. Orregaitik ainbeste estanda leku guztietatik.

ZERGAITIK DEMOKRAZIA eta OREKA`ren BEARTASUNA`k:

Demokrazia`ren izen-itx ori aipatzen dogunean, ez dogu adierazten itzak daukan indarra, bere izatasunean ez daukolako ezer. Berak, gizartearen arrazoimeneko gaitasunean (capacidad, competencia), ardurazko-zentzuan daukan indar-aundiari egiten dautson aipamena baiño. Gizartean dagozelako Mundu onetan egin bear direzan OREKA`ren ADIMENEZKO-ARDURA guztiak.

Demokrazia ta askatasunezko itz-bi oneik, gauzabat baiño besterik ez dabe esaten, euren aipamenak Nortasunezko arduraren jabetasunezkoentzat bakarrik diralako, gizartearen zor-eskubideak (derechos humanos) aipatzen doguzenean.

Guretzat, orregaitik bear-bearrezkoak dira: “Gauzak, Demokrazizko-Orekan ta Ekanduaren Neurriko Askatasunean egitea”, Mundu onen erabagiak bereztasunezko zentzura eroan daiguzan, orainarte, sasi-jainkoren arrokerizko dogmaren arauz egin direzan bideak, guztiz korapillotuta dagozelako.

Garrantzizko itz oneik, ez dira txantxan esaten diran itz-gauzak: “GIZARTEA`ren ZOR-ESKUBIDEKO ARDURAK eta DEMOKRAZIZKO ASKATASUNAK” biak esangura eder-bat bakarrik eukinda...., eta zentzun aundiz batera eroan ezkeror: “GAIA`ren EGOKITASUNAK” sekula ez gendukezelako eroango, orainarte eroan doguzan amiltegiko larritasunera.

Ezin bestekoa da !!, sasi-asmakuntzagaitik, Izadi ta Giza`ri egiten dautzaguzan ainbeste lapurketa. “ZEREN ITXAROPENEKIN ?”.

Mundu oneitan, ezin beste gauzarik egin eta edestitik zear, egin bear diran gauza`ri, zergaitik emon bear jakez...., gaur deritxon “Eskuiñ- Aldeko edo xautzailletasunezko” nora-bide ori ?:

Antziñan, K.a. 2.500 urtetik onantza asi ziran norkerizko asmakuntza orreik Persa`kaz Ekialde guztian, Griego`en bereztasunezko demokrazian ezin egoneko larritasunak eraginda.

Gero, K.a. 800 urte inguru Etrusko`ak eta Griegoa`kaz alkartuta, Persen menperatzailletasunezko eta arrazoi-bako bizitz-ura ezin zalako on-artu, Ramnes, Tizio`ak, Luzereak,

Sabino eta Iszeres`ak batu ebazan Palatino mendian, gero, Esparta`tar gudaloztearen jarraibidean Roma-kuadrata izango zana eraikitzeko.

Mundu osoa, kaizar eta izkuntza baten agindupean gura eben, baiña sekula ez ziran konturatu danoren edo Nortasuna euki ebenen baimenagaz egin bear zirala gauza orreik.

Latiña eta Erromatar kaizargotza ezerezetik sortu ziranetik, goraldi aundiak artu ebezan, baiña sekula berezkotasunaren (Democracia-y-lei de la Naturaleza) arrazoirik ez !! Eta bear dan arrazoizko-lekutik ez ziralako ibili, beti lupetzezko ankakaz ibili ziran. Borondate onagaz egiten zan guztia, xautzailletasun-zaleen menpean oratuta geratzen zalako.

Erromatarrak egiten ebezan menperatzailetasunezko astokeriakaitik, Mundu au zentzunezko bide onean sartzeko-be, Kristautasuna sortu zan, lupetzezko anka orreik: “Urrezko, burdiñezko edo galtzairuzko (acero) anka`gaitik ordezkatzeko”.

Dana izan da alperrik baiña, zentzunezko asmo guzti orreik beti !! Sasi-norkerizko asmatzailleakaitik menderatuta geratu diralako.

GUZURRA orregaitik, nai-ta santu-aurpegiagaz mozorrotuta ekarri, azkenean: “JAINKOA`ren BEREZTASUNEZKO LEGEA`kaz”, gura izan barik aurkitzen da. Eta onen aurrean ez dago txantxarik: “Berak bere izatasunean, gure ekintza gaiztoak berez !! Eta Bere berezko narotasunean (calma), esnearen bitzak-lez, GUZURRAK GAIÑEAN-ARGI eta ezeren adierazpenaren bearrik-gabe danok ikusgeinken lekuan ipiñita dagozelako”.

Gaur nai-ta nai-ez, Mundu onen irugarren borroka nagusian sartuta gagoz, gizartea eta gaiaren izadia ankaz-gora daukaguzalako eta gauza oneik danok jakinda....., bai gure arimak gai-Mundu onetara mozorrotuta zertan datozen jakinda....., ez da egongo iñor !! JAINKOA`ren bildurra eukiko dauenik ?.

Zer egin dabe arduradunak EKANDUAN eta beste jakintzazko arlo guztietan ?.

Gai oneitan bear-bearrezkoa eta beti kontuan euki bear dan gauza dalako, gure ezinbesteko: BESTE GAUZARIK EGIN”. Gauzaren egikeran sortzen diran onura edo irabazki guztietan: Bere, Zure edo Nerekoi-zaletasunean bizi bear gara ?.

Mundu oneitako gizaren gogamenean adibidez, begitu zelan, asieran igarribako: “Bere, Zure edo Nere-gogo ziztrin baten erreztasunagaz eskuiñ-aldera bideratuta” eldu leiken, gaur daukagun guztiz neurritz-kanpoko xautzaille madarikatu onen larritasunera.

Egia da, 2.760`urte gitxi gora-beran (baleiteke borondate onagaz izatea), okerreko bide ori artu zala. Baiña..., esaera orrek zer esan nai-dau !!: “Beste ainbeste urte itxaron bear dogula....., asiera orren tokiko aukeran egon gaitezcan osteraz zuzenezko erabagi barri ori artzeko?.

ZER DA....., edo ZERGAITIK DERITXON “EZKER ZUZEN-BIDE BARRI ORI” eta ZERTAN GERATU DA?:

Europa`n batez-be, lantegi-gintza`ren bideak artu ziranean, eskuiñ-zale morroitasunezko egoera larrian egon giñan ezarrira eta XIX`n gizaldean, gizartearen ulermeneko bitarteak zori-onez laburragoak izan ziralako, txirotasunen premiñak aleginduta, giza`ren arrazoitasunezko zor-eskubideak arpegi-auste`ko (careo, entrevista) ausardian (audacia) asi ziran estaibadakutzen eta ordurako Europa guztia laterrituta egoan-lez, berezkotasunezko erri ta erritarrak kontuan artu barik estaibadaikatu ziran.

Kendu egin bear ziran, menperatzailetasunezko eta berezkotasunaren kanpo egin ziran laterritasun orreik, katoliko-abertzaleak (nacional-katolicismo, facinerosos) eta diru-zalekerien (mercantilismo) laguntzagaz indartu egin ebezanak.

Sozialismoa zertan geratu da ? : “Eskuiñ-aldeko fazizta`ren eriztitik, apur baten aldeko desberdintzan”. Daukien sozialismoaren ulermenagaitik, berezkotasunera urbiltzen diralako.

Ekanduzko eritzian dagon naspilduntasunagaitik, berezko NORTASUNA`ren zor-eskubideak ez dabez ulertzen eta faziztak euren diru-zale menperatzaile laterritasunagaz gure daben nortasun barriak artu daiguzan eritzian ezarri diralako, eurak-be Laterritasunaren-menperatzailezko eritzian agertzen dira.

Ikusitasenditu egiten dabe ez dala bidea, berezkotasunak beren legean baktzari zor-jakona berez erakusten dautsolako eta euren gizarteko lanagaitik urbiltasunean dagozelako geiago ulertzen dabe, baiña diruaren premiñ edo zalekeriak zirikatuta ez dira ausartzen.

Euren gaur eguneko Sozialismoaren zentzua, izango ete-da ba., gizartearen nortasunezko zor-eskubidearen babesle izan barik, gai-diruaren babesle izatea ?.

Edo etorkizunaren bildur diralako, Fazisten antzera..., berezko ERRI ta bere ERRI`tar-NORTASUNAREN iltzailleak (genocidas) izan ?.

Gaur, Sozialismoa`ren zentzu ori ezinezkoa da baragarritzko gogo orreitan artzea, bere izatasunezko gogamena, gizarteari zor jakozan eskubideak babesteko jaiio zalako. Ekanduan naastuta egoteagaitik ez dira konturatzen, baktzari: “Beren ardurazko jabetasunak emon ezker, gizartearen eginkizunak arrazoiz egokitzen dirala”.

Eta errietan, euren-gizarteko borondatearen aurka, menperatzailezko indar bidetik, arduragabearen ezartzen ba-dirala, arduragabetasunezko oitura sortzen dala.

Bai !! NOR-IZATASUNEZKO BEREIZIA`ri sartzen jakozan NORTASUNEZKO EZA`ren LARRIALDIAGAITIK, eskubidearen jabetasunezko ardura orreik, bakeak lortu arte ezin diralako alboratu, gureak eta gure izatasunak diralako, beti borrokan ibili bearra ?.

Gaur gagozan jakiturizko denboratan, lasterrago garbitu ta argitu egin bear dira arrazoizko erabagiak, naita menperatzailleen eragozpenagaitik larri-aldi batzuk egon, pakezko zuzentasunaren aurrereldiko bideak, zentzuak eskatzen dauan baiño askoz astiroago doazelako. Bestela....., eten-bako borroka baten zuzendu bear dira ?.

Zentzunezkoa izango ete-da....., indarkerizko jolas edo Indarkerizko-Arrazoi-bidetik egiten dan BAKERAKO-AURRERALDI ORI ?

Gaiñera, SOZIALISMOA`ren izena artzen dauanak, berezko erri-gizarteetan egokituta dagoela esangura dau, "EZ !! MENPERATZAILLEA`ren EZAR-LEKUETAN". ETA ORREGAITIK GAUR, ARRAZOA`ren ZENTZUA ARGITASUNERA EROAN BEAR DOGU, NAASTETASUN GEIAGOTAN SARTU BARIK.

GURE EUSKALERRIKO GIZARTEETAN ARDURAREN JABETASUNEZKOAK IZAN BA-GIÑAN, OLAKO SARKILKERIAN (golferias) DABIZENAILASTEREURENLEKUETANEZARRITA IPINIKO GENDUZAN "EUSKALERRIA BEREZ eta BEREN ASKATASUNAREN BABESLE IZANEZ-GAIN, ARBASOETATIK GUZTIZ ARDURATUTA DAUALAKO".

GAUR GAIÑERA JAKIÑA DA, BEREZKO-ERRI BAKOITZA BERE ARDURAZKO JARDUN-BIDEAN EZARRI EZKERO, EUROPA OSOTZEN DABEN ERRI BIDETIK, DIRDIRTSU "ARGIDUN" AGERTUKO DIRALA.

ALA....., ESPAINAN BERTAN EZ DA IKUSTEN, NOR-BEREN JABETASUNARI (autonomias) ESKUA APUR-BAT ZABALDUTA, MENPERATZAILLEAK EURAK !! SINISTU EGITEN EZ DABEN LEKURA.., ZELANGO AURRERAKUNTZAK EGIN DOGUZAN ?.

"SOZIALISTAK, KONTURATU BEAR DIRA...., BEREZKOTASUN BAKOITZARI, BERA EMON BEAR JAKOLA; EUSKALERRIA`n, ESPAINA`n, EUROPA`n eta GAGOZAN MUNDU ONETAN, BIZITZA ABERASTASUNEZKO EKANDU eta BAKEZKO OREKA BATEN IRAUN DAGIAN".

EUSKALERRIA:

Euskaldunak konturatu bear gara, JAUNGOIKOA`ren LEGEZ`ko bidean, Euskal Demokraziaren Berbean edo Izatasunezko Jakintzan ezarri gintzanetik, ez giñela iñor menperatzen joan eta gitxiago euren etxe ta lurraz jabetzen.

Gure legezko edo izatezko berbea erri-lez, baktzari bere zor jakon eskubidean emotea edo ordaintzea, gaur arte milla urte askotan izan dalako.

Eta edesti labur oneitan ikusi dogun-lez, Britania`tik Kadiz`eraño Mendebaletik Atlantiko itsasoagaz eta Ekialdetik Italia, Alemania eta Belgika`gaitik mugatuta, lur-zerrenda orreitan lortu gendula daukagun DEMOKRAZIZKO EUSKAL IZATASUNA.

Bai, gure leiñuetatik urrundu ziranak Europa ta Mundu osoan zabaldua, zelan tronkaletik bananduta ebagi jakiezan asierako oiñarritik euki ebezan erriko azturaren demokrazizko oitura eta izkuntza, beste oitura ta izkuntzetan euren itzulkeran agertuta.

Gero erromatarrengandik, gaurko menperatzailletasunaren batzangotasunezko siniskaietan asi-ta (gaur-be erroma`tarren legeakaz gagozelako), berezko-erriak lortu ebezan izkuntzak, demokrazizko oiturak eta lurraldeak, milla zatitan apurtu ebezala. Europa guztian, demokrazizko jakintzan lortu egin zan zentzunezko irudia, milla zatitan banandu ta ongaizkatuta (mezclar lo bueno y lo malo) edo eta naspilduta geratu zalako.

Euskaldunak, JAINKOA`ren LEGE`a eta aztura bidean oituratu genduzan sinismenak babesten, gaur gagozan zazpi-lurraldeetan kokatuta geratu gara.

Eta ez !! erriak bear dauan osasun onenean, bere eskubidearen borrokan, Europa`n erperatu egin ziran amarrukeria (artimaña, artificio, marrulleria) eta maltzurkerizko (fraudentamente, falazmente, falsamente) guzzurraren bideak, berezko gizarte ta-gai jatorrizkoentzat (genuino) etsai-amorrratu aundienak izan dira, gure EUSKAL-ERRIA eta EUROPA`ren DEMOKRAZIA zauri aundiakaz geratu garalako.

EUSKALDUNAK, konturatu bear gara, etsai guzti orreik, or !! dagozela eta gaiñera guzur orreik, gure arteko ulermenetan egin dabezanak ez dirala ongarritasunezkoak, gure gizartearen ulermena, arlo aundi baten beintzat, naastuta geratu dalako.

Orregaitik ipini bear doguz mai baten gaiñean gure EUSKALERRIA`ren IZAERAZKO NORTASUNA, EUSKAREA eta ASKATASUNA`ren alde edo aurka daukaguzan baldintzak, gure IZAERA zelango osasunagaz dagoan jakiteko eta ELBURUZKO NEURRIAK ARTU, DANON ARDURAK ALEGIN BATEN SARTZEKO.

ETA ERRIA DAGON LARRITASUNEZKO EGOERAN EGON-DA, EZ DAUKAGU IÑUNGO LOTSARIK, NAI EZKER ta ESKUBI ALDETIK GAUR GABILTZAN "NEREKOI" JOKO AU EGITEKO. EZ DIRA !! GURE ELBURUAK JOKOAN DAGOZENAK, EUSKALERRIAREN BAIÑO !!

ETXE-BAT GALBIDETIK ATARATEKO, BERE GURASO ta SEME-ALABA GUZTIAK "ELBURU" BATEGAZ EGIN BEAR DABE LAN.

BESTELA ETXE-BIZI ORREN JABETASUNEZKO IZAERAK EGINDA DAGOZ.

EUSKALERRIA EUROPA`ren IZARRA DA eta EZ DAU MEREZI, GAUR DANON ARTEAN EMOTEN DAUTSAGUN LOTSABAKO ARRERA AU.

ATUTXA`tar PAUL

ZORNOTZA`n 2.007`an GARAGARRILLA`ren 4`an